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در این صفحه هرگاه از یوسیپ بروز تیتو صحبت به میان آمده، بیش از هر چیز نقش او در تاسیس یوگسلاوی 
و همچنین  نسج گرفتن جنبش عدم تعهد مورد تاکید قرار گرفته است. اما جالب است بدانید تیتو قبل از آن که به 
عنوان رئیس کشور  یوگسلاوی شناخته شود یک فرمانده جنگی و موسس نخستین گروه های مقاومت چریکی 
و پارتیزانی بر علیه اشغالگران  آلمان نازی بود. تیتو که اصلیتی کروات داشت بعد از حمله آلمان ها و فروپاشی نظام 
سلطنتی در صربستان به مقاومت  مسلحانه در برابر نازی ها روی آورد و در این راه به قدری موفق بود که آلمانی ها 3 
بار اقدام به ترور او کردند و هر بار  تیتو با خوش شانسی توانست از سوءقصدها جان سالم به در ببرد. 127 سال پیش 

در چنین روزی، یوسیپ بروز تیتو در  شهر کامرویچ کرواسی به دنیا آمد. 
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 پارتیزان 
خوش شانس

نویسنده ای پرکار، سینماگری جهانی

 47 ســال پیش در چنین روزی، برابر 
17 اردیبهشت 1351 خورشیدی، 
اصغر فرهادی، نویسنده و کارگردان 
شهیر ایرانی در  اصفهان به دنیا آمد. 
مخاطبان ســینما و تلویزیون ایران 
نخســتین بار در مجموعه تلویزیونی 
»داستان یک شــهر« با نام اصغر  فرهادی به 
عنوان نویسنده و کارگردان آشنا شدند. »رقص در غبار« 
اســتارت فرهادی برای چالش کارگردانی سینما بود و 
  »چهارشنبه سوری« پایانی موفق در دوره نخست حضور 
او در ســینما. دوره دوم حضور فرهادی در ســینما اما با 
»درباره  الی« آغاز و در ادامه به »جدایی نادر از سیمین«، 
»گذشته«، »فروشنده« و نهایتا »همه می دانند« منتهی 
شد. دوره ای که 2  جایزه اسکار و انبوهی از جوایز بین المللی 
را نصیب بین المللی ترین سینماگر تاریخ سینمای ایران 
کرد. فرهادی را سوای  اعتبار و جوایز بین المللی اش شاید 
بتوان یکی از پرکارترین ها خصوصا در عرصه نویسندگی 
سریال های تلویزیونی به شمار  آورد. جالب است بدانید او 
تا قبل از حضور جدی در سینما، به عنوان نویسنده با تعداد 
بی شماری از مجموعه های تلویزیونی  از جمله پروژه های 
همسرش پریسا بخت آور همکاری داشته است بدون آن 

که نامی از او در تیتراژ این مجموعه ها به میان  آمده باشد.    

عاشق موتزارت، متنفر از موتزارت  

در فیلم »آمادئوس« ساخته میلوش 
فورمن کــه به زندگــی ولفگانگ 
آمادئوس موتزارت پرداخته است، 
ما شاهد دوره ای سخت از  زندگی 
این موســیقیدان نابغه اتریشــی 

هســتیم. دوره ای سرشــار از نبوغ، 
ظفرها و شکست ها، مشکلات مالی و البته 

 کارشکنی های بدخواهان و حســودانی که چشم دیدن 
موتزارت را نداشــتند. یکی از از این افراد حسود  و بدخواه 
که در فیلم   »آمادئــوس« برخی از نیرنگ هــای او برای 
زمین زدن موتزارت به تصویر کشیده شده است، آنتونیو 
سالی یری، موسیقیدان شهیر  ایتالیایی است. سالی یری 
شاید در موسیقی همپایه موتزارت نباشد، اما او نیز جزو 
قله های این هنر در جهان اســت.  ســالی یری با توجه به 
نفوذی که در دربار پادشاهی اتریش داشت، می توانست 
زندگی را برای موتزارت آســان تر از آن چه  بود، کند، اما 
حسادت او به هنر نابغه اتریشی باعث شد با این که عاشق 
نبوغ موتزارت بود و او را تحســین می کــرد، لحظه ای  از 
توطئه گری بر علیه او دست برندارد. با این وجود نمی توان از 
کنار مقام استادی سالی یری به سادگی گذشت، چه آن که 
 بزرگانی چون لودویگ فان بتهوون و فرانتس شوبرت در 

میان مشهورترین شاگردان او قرار دارند.  

فرجامتذکره

وو
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ساعت 23:30 امشب در ورزشگاه آنفیلد و با انجام بازی بین دو تیم لیورپول و 
بارسلونا، تکلیف یکی از تیم های راه یافته به فینال لیگ قهرمانان اروپا مشخص 
خواهد شد. هرچند با توجه به نتیجه بازی رفت و برد 3 بر صفر بارسلونا، تقریبا 
می توان از همین حالا تیم اول ایالت کاتالونیا را یک پای مسابقه فینال لیگ 
قهرمانان اروپا در  سال 2019 که نیمه خردادماه در شهر مادرید برگزار خواهد 
شــد، قلمداد کرد. با این که در روزهای اخیر خبر مصدومیت محمد صلاح، 
مهاجم مصری لیورپول و احتمال عدم حضور او در بازی امشب با بارسلونا به 
تیتر یک رسانه های ورزشی اروپا و جهان تبدیل شده، اما همچنان هنرنمایی 
هفته گذشته لیونل مسی نقل محافل فوتبالی است و همه منتظرند ببینند 
لئوی مهارنشدنی امشب چه معامله ای با قرمزپوشان بندر لیورپول خواهد کرد.

تداوم درخشش، راز موفقیت
مســی این روزها در دوران اوج قرار دارد و تقریبا هر بار که پشــت محوطه 
جریمه حریف پا به توپ می شود، یک موقعیت گل بالای 70 درصد برای خود 
یا هم تیمی هایش خلق می کند. این روزها بــازار تعریف و تمجید از کاپیتان 
بارسلونا و تیم ملی فوتبال آرژانتین داغ است و از ویسنته دل بوسکه، سرمربی 
سابق تیم ملی اسپانیا گرفته تا یورگن کلوپ، سرمربی تیم رقیب یعنی لیورپول 

و حتی آقای خاص فوتبال جهان یعنی ژوزه مورینیو همگی مسی را اعجوبه ای 
فراتر از تاریخ فوتبال جهان توصیف کرده اند. مسی نخستین بازیکنی است که 
موفق شد پنج بار توپ طلا را به دست بیاورد و عظمت کار او آن جایی مشخص 
می شود که بدانیم تا پیش از او افسانه هایی چون یوهان کرایف، میشل پلاتینی 

و مارکو فان باستن تنها توانسته بودند سه بار توپ طلا را از آن خود کنند. در 
بحث توصیف قابلیت های منحصربه فرد مسی، »تداوم درخشش« آن هم برای 
مدت زمان طولانی را شاید بتوان مهمترین ویژگی ستاره آرژانتینی تلقی کرد؛ 
ویژگی ای که تنها یک نفر دیگر، یعنی اعجوبه پرتغالی عالم فوتبال کریستیانو 

رونالدو از آن بهره مند است. 
پله یا مارادونا؟ هیچ کدام، مسی

وقتی شخصی چون ژوزه مورینیو به عنوان کسی که بارها در معرض ضرب 
شست لیونل مســی قرار داشته، کاپیتان بارســلونا را »خدای فوتبال« لقب 
می دهد، بدان معناســت که ســتاره آرژانتینی چیزی بیش از همه نامداران 
پیشین به جهان فوتبال عرضه کرده است. عالم فوتبال برای سالیان متمادی 
درگیر دعوایی جدی و چالش برانگیز بود تا معلوم شــود »پله« فوتبالیست 
متبحرتری بوده است یا »مارادونا«!؟ و جالب آن که مدت هاست دیگر کسی 
چنین سوالی را مطرح نمی کند، زیرا اکنون گزینه سومی اضافه شده است که 
نه مروارید سیاه برزیلی و نه جادوگر آرژانتینی تمایلی به هماوردی و رویارویی با 
او، حتی در حد کل کل دو آتشه های فوتبالی ندارند. مهم نیست اگر هنوز برخی 
با به رخ کشیدن افتخارات ملی مارادونا، پله و امثالهم سعی در تخفیف ستاره 
32ساله این روزهای فوتبال جهان دارند. مسی این روزها در مسیر تاریخ سازی 
دوباره  قرار دارد. او نامزد بلافصل کسب عنوان بهترین بازیکن جهان در  سال 
2019 است و تا تبدیل شدن به نخســتین بازیکنی که 6 بار توپ طلا را در 

آغوش گرفته، فاصله ای بس کوتاه دارد. 

عما
م

دو ســالِ پایانی جنگ جهانــی دوم در همه جبهه هــا مصادف با 
عقب نشــینی ارتش آلمان نازی بود. شکســت عملیات بارباروسا که 
تصرف خاک شوروی را مد نظر داشــت، نیمی از توان نظامی ماشین 
جنگی آلمان را تحلیل برد. عقب نشــینی قدم به قدم نازی ها سرانجام 
به تجمع قوای ارتش سرخ پشت دروازه های برلین در آخرین روزهای 
آوریل 1945 میلادی منجر شد. آدولف هیتلر که از ماه ها قبل چنین 
وضعیتی را پیش بینی کرده بود، سی ام آوریل 1945 و برای اجتناب از 
اسارت به دست روس ها، همراه با همسرش اوا براون دست به خودکشی 
زد و آجودان های وفادارش جسد او و براون را با ده ها لیتر بنزین سوزاندند 
تا حتی استخوان های پیشوای آلمان نازی نیز به دست استالین نیفتد. 
از لحظه خودکشــی هیتلر، آلمان دیگر فاقد شــخص اول برای اتخاذ 
تصمیم های مهم سیاسی بود و با توجه به اشغال خاک کشور از سوی 
متفقین، لازم بود شخص یا اشخاصی برای مذاکره با دشمن خود را نامزد 

کنند که این بار نیز قرعه به نام ژنرال ها افتاد.
اعتماد به دریادار مخالف نازی ها

پس از مرگ آدولف هیتلر، دریــادار کارل دونیتس، فرمانده نیروی 
دریایی رایش سوم با عنوان موقت رئیس جمهوری آلمان زمام امور کشور 
را در دست گرفت. دونتیس برای مذاکره با متفقین به دو افسر ارشد ستاد 
یعنی  آلفرد یودل و ژنرال ویلهلم کایتل ماموریت داد مقدمات امضای 
تسلیم نامه رسمی را فراهم کنند. ارتش آلمان تقریبا از روز دوم آوریل 
سلاح خود را زمین گذاشت اما واحد هایی از این ارتش در شمال و شمال 

غرب به سختی با روس های می جنگیدند به این امید که راهی باز کرده و 
پس از گذر از محاصره ارتش سرخ خود را به نیروهای غربی تسلیم کنند. 
تلاشی که پس از تسویه حساب روس ها با نظامیان آلمانی و فرستادن 
آنها به ســیبری، اینک منطقی و عقلانی به نظر می رسد! در این میان 
نکته ای که خوش بینی متفقین نســبت به جانشین موقت هیتلر را به 
دنبال داشــت، عدم عضویت او در حزب نازی بود. جالب آن که دریاردار 
دونتیس به دلیل شایستگی هایش هیچ گاه از سوی هیتلر برای پیوستن 

به حزب تحت فشار قرار نگرفته بود. 
تسلیم بدون قید و شرط آلمان

آلفرد یودل و ویلهلم کایتل با توجه به اختیارتی که از رئیس جمهوری 
جدید آلمان دریافت کرده بودند پس از چند دور مذاکره نهایتا 74 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 7 می 1945 میلادی، اســناد تسلیم بدون 
قید و شرط آلمان را در فرانســه امضا کردند. تسلیم نامه مشابهی 24 
ساعت بعد در شهر برلین و با حضور ژنرال گئورگی ژوکوف فرماندهی 
ارشد ارتش اتحاد جماهیر شوروی به امضا رسید و به این شکل جنگ 
جهانی دوم در خاک اروپا به شکل رسمی پایان یافت. با انتشار خبر تسلیم 
برلین، هسته های مقاومت پراکنده آلمانی در اقصی نقاط اروپا دست از 
نبرد برداشته و تسلیم شدند. اروپا با وجود زخم عمیقی که برداشته بود 
این واقعه را جشن گرفت و ژنرال های آلمانی از جمله کار دونتیس، آلفرد 
یودل و ویلهلم کایتل برای رسیدگی به اعمال شان در طول جنگ تحویل 

دادگاه جنایت های جنگی نورنبرگ داده شدند. 

پایان جنگ جهانی دوم در اروپا
افقي

1 ـ آلونک- عبارات و جملات کوتاه که در آنها 
واژه ها به صورت طنز به کار می روند

2- همسایه تهران- نمونه خروار- بخشنده- 
صد وسیزدهمین سوره قرآن

3- فدراسیون جهانی دوومیدانی- موجودیت- 
نمک- حرف انتخاب

4- نوردهنده- پیوسته و همیشه- دره
5- شامه نواز- نگاه خیره- باشگاهي در فوتبال 

قطر- بزرگی
6- نوعی نان شیرینی- دریا- اسب زرد رنگ 

7- غذا- نوعی گاز- تکیه بر پشتی
8- درخت انگور- آوازه- غرور- ظرف سرکه 

9- جفت ماده- اجراکننده- پاسخ مثبت
10- نشان افتخار- از گروه هاي خوني- نوکر

11- کج- سرنیزه- موضوع و مبحث- رخسار
12- جشــن و میهمانی- مهیب- شــهری 

نزدیک اردبیل
13- علامت بیماری- ریشه- از جهات اصلي- 

مسرور
14- عقاب سیاه- مسیحی- سرسرا- رمق آخر

15- صورت برداری از کالای موجود در انبار و 
ارزیابی موجودی آن- داخل کتاب

عمودی
1- هافبــک پرتــوان پیشــین تیم ملــی و 

پرسپولیس- آغاز
2- از آلات موسیقی- چربی- کیا

3- قیمت بازاری- تن پوش مردانه- همنشین- 
عضوی در صورت

4- جنگ- نوشیدنی حرام
5- چاشنی آش رشته- عجز و نیاز- عنوان خبر

6- آینده- فرار غریزي حیوان- شریان
7- قید تاکید- مشابه- فرمانده بدن 

8-  چوب پنبه مصنوعی- عنوانی احترام آمیز 
برای فرد درگذشته

9- کوچک- رنگي از خانواده آبي- اسم
10- از شهرهاي استان فارس- واحد سیگار- 

روحاني مصري
11- خانه با اسباب زندگي- ازدواج- ته نشین 

مایعات
12- غذاي مجردي- ایمن

13- حرارت- ژاله- شهر خرما- رنگ مو
14- جانشین پادشاه- بز کوهي- عهدشکني
15- چشم و هم چشمي- از آثار جک لندن

حل جدول شماره 1686
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دانستنی ها هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

گریکوپردرنقشکلانترهادلیویلکین-»ماجراینیمروز«،ساختهفردزینهمان|١٩٥٢میلادی
118 سال پیش در چنین روزی، برابر با 7 می   ۱۹۶۱ میلادی،  گری کوپر، بازیگر سر شناس سینمای آمریکا در شهر هلنا )ایالت مونتانا( به دنیا آمد. عشقِ فیلم ها، کوپر را بیش از هرچیز 
به خاطر نقش آفرینی هایش در آثار وسترن به یاد می آورند. »وداع با اسلحه«، »آلیس در سرزمین عجایب«، »گروهبان یورک«، »ماجرای نیمروز«، »زنگ ها برای که به صدا درمی آیند«، 
»عشق در بعدازظهر« و »مردی از غرب« ازجمله مهمترین فیلم های کارنامه حرفه ای کوپر به شمار می روند. گری کوپر 13 می  1961 در ۶۰ سالگی بر اثر ذات الریه در لس آنجلس درگذشت. 
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ادنوکانااتوگوب1
سفرکنیادمیبیل2
یتمزاتبشخرزو3
ارتشنخیلتان4
بدرتغازهوند5
فهساملامع6
کیلوردیهسانانا7
یناگیابکمنریوک8
ناورهنتیرکسناس9
لیتوراهدن10
فهفکنانمرهت11
رممیتپفطلشا12
انشپاپجربداس13
نفدممرالاانسی14
کیتسالهفرسهایس15 19
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